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Введение

Сегодня, в век глобализации, можно наблюдать большое разнообразие форм

международных экономических отношений, однако преобладающей и наиболее развитой

остаётся международная торговля. После Второй мировой войны мировую торговлю

охватил процесс либерализации, выражающийся в формировании свободного рынка,

открытой экономики и снижении таможенных барьеров, а государства и целые регионы

мира интегрировались в единое геоэкономическое пространство. Однако процесс

глобализации, устранения противоречий между странами и развития торговой интеграции

протекает неодинаково в разных регионах мира. Так, в одних регионах наблюдается

развитие региональных интеграционных связей, в других, наоборот, их ослабление. При

этом, процессы глобальной и региональной интеграции не являются противоположными

друг другу, региональная интеграция часто рассматривается как «передовой отряд»

глобализации. В связи с этим представляется крайне важным проведение исследований

различных аспектов вовлечения в международную торговлю регионов мира. В данном

контексте необходимо также изучение вклада регионов мира в мировую торговлю по

товарным группам, в связи с происходящими изменениями глобального спроса на

отдельные товары. Понимание того, какие страны и регионы мира усиливают свои

позиции на мировом рынке является очень важным для формирования грамотной

внешнеторговой политики государства. Этим и объясняется актуальность данного

исследования.

Цель исследования заключается в выявлении структурных изменений в географии

мировой торговли в конце XX – начале XXI вв. и пространственно-временных

закономерностей её трансформации. Объектом исследования является мировая торговля,

а предметом – товарная и географическая структура мировой торговли.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие задачи:

1) изучить понятийно-методологический аппарат исследования международной

торговли;

2) охарактеризовать преимущества и недостатки вовлечения государств в

международную торговлю;

3) дать обзор работ, посвящённых исследованию структурно-географических

аспектов международной торговли;

4) выделить основные этапы и факторы развития международной торговли;

5) проанализировать изменения роли регионов и отдельных стран мира в мировой

торговле в целом и по отдельным товарным группам, степень значимости внешнеторговой

деятельности для стран и регионов мира в 1995 и 2019 гг.
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 6) предложить классификацию стран на основе степени важности внешнеторговой

деятельности для экономики и уровню региональной торговой интеграции.

Данное исследование основывается на работах, посвящённых истории и

механизмам развития международной торговли. Прежде всего это работы таких

экономистов и экономико-географов, как А. Мэддисон, П. Кругман, М. Фуджита, Э.

Венейблс, В. Г. Варнавский, И.Н. Панкратов и др. Методика исследования опирается на

системы индикаторов глобальной и региональной торговой интеграции, предложенные

Всемирным банком, Организацией экономического сотрудничества и развития (ОЭСР),

Всемирной торговой организацией (ВТО) и другими международными организациями,

которые были обобщены и рассмотрены в статьях И. П. Гуровой и К. Г. Григоряна.

Информационной базой исследования послужили статистические порталы и

доклады международный организаций, таких как ВТО, Всемирный банк, UN Comtrade,

The Atlas of Economic Complexity by the Growth Lab at Harvard University, Система

национальных счетов ООН.

Основным методом, используемым в исследовании, является сбор и анализ

статистических данных и расчёт на их основе выбранных индикаторов. Для выявления

пространственных различий изучаемых показателей использовался сравнительно-

географический метод. При делении стран на основе рассчитанных показателей был

применён классификационный метод. Для лучшей наглядности используемых показателей

и их динамики использовался картографический метод (программа QGIS).

Выпускная квалификационная работа состоит из трёх глав. Первая глава посвящена

теоретическим основам исследования и включает в себя понятийно-методологический

аппарат и обзор существующих работ по изучаемой теме. Во второй главе содержится

характеристика развития международной торговли и подробное описание её структуры в

1995 и 2019 годах. Третья глава представляет собой анализ произошедших в

рассматриваемый период изменений в географической и товарной структуре мировой

торговли, а также классификацию стран на основе выбранных показателей.

Работа содержит 18 таблиц, 72 рисунка и приложение, включающее 19 таблиц.

Общий объём работы составляет 149 страниц. Список литературы и источников

насчитывает 39 наименований.
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Глава 1. Теоретико-методологические основы исследования

международной торговли.

1.1. Международная торговля как вид внешнеэкономической деятельности.

Сегодня в мире существует около 200 государств, экономические ресурсы между

которыми распределены неравномерно. Экономические ресурсы включают природные

ресурсы, трудовые ресурсы, капитал, а также предпринимательские ресурсы и

информацию. Наряду с понятием «экономические ресурсы» употребляется понятие

«факторы производства». Факторы производства представляют собой часть

экономических ресурсов, которая используется в производстве. Государство может

располагать значимыми экономическими ресурсами (например, полезные ископаемые), но

не использовать их в силу определённых экономических, политических и других причин.

В данном случае экономические ресурсы уже нецелесообразно рассматривать в качестве

факторов производства [10].

Наделённость стран различными факторами производства и развитие

международных экономических отношений являются причиной возникновения

международного разделения труда. МРТ представляет собой специализацию стран на

производстве тех товаров, для изготовления которых имеются более дешёвые факторы

производства, чем в других странах [1]. Ввиду производства разными странами разной

продукции закономерно возникает процесс торгового обмена товарами и услугами. Так

возникает внешнеэкономическая деятельность (ВЭД).

Под термином «внешнеэкономическая деятельность» понимается область

экономической деятельности государств и предприятий, связанная с внешней торговлей

товарами и услугами, международными инвестициями, международной кооперацией,

валютно-финансовыми и кредитными отношениями [12, стр. 67]. Данное определение

наиболее полно отражает специфику внешнеэкономической деятельности, которая

заключается в ориентации производства именно на мировой рынок.

Внешнеэкономическая деятельность разнообразна и имеет несколько форм [14, стр.

406 – 407]:

1) Производственная кооперация. Данный вид внешнеэкономической деятельности

подразумевает собой совместное сотрудничество между иностранными партнёрами в

различных, но конструктивно связанных между собой процессах международного

разделения труда. Основные производственные задачи разделены между участниками и

часто разнесены в пространстве.

6

2) Международное инвестиционное сотрудничество предполагает одну из форм

взаимодействия с иностранными партнёрами на основе объединения усилий финансового

и материально-технического характера. Целями подобного сотрудничества являются

расширение базы развития и выпуска экспортной продукции, её систематическое

обновление на основе критериев конкурентоспособности и облегчение процессов её

реализации на внешнем рынке.

3) Валютные и финансово-кредитные операции. Эту форму внешнеэкономической

деятельности можно рассматривать:

а) как содействующие, сопровождающие любую внешнеторговую сделку операции

в виде финансовых обязательств, связанных с обеспечением платежа за поставленную

продукцию через конкретные формы расчёта, а также валютных операций, совершаемых

во избежание курсовых потерь;

б) как операции, обслуживающие внутренний валютный рынок и внешнеторговые

платежи в системе международных расчётов.

Таким образом, валютные и финансово-кредитные операции сопровождают другие

виды внешнеэкономической деятельности.

4) Внешнеторговая деятельность, или международная торговля. Данный вид

представляет собой международный обмен товарами, услугами и результатами

интеллектуальной деятельности на коммерческой основе.

Из перечисленных форм внешнеэкономической деятельности наиболее развитой и

чаще всего реализуемой на практике является внешнеторговая деятельность, или

международная торговля.

Международная торговля связывает национальные экономики в единую систему

мирового рынка. Как правило, субъектами международной торговли выступают

государства мира. Также в современных условиях благодаря усилению

интернационализации мировой экономики появляются новые и важнейшие субъекты

мировой торговли – транснациональные компании. Развитие интеграционных процессов

предопределяет участие в международной торговле различных интеграционных

группировок (например, Европейский союз, АСЕАН, НАФТА). Таким образом, сегодня

наиболее важными субъектами мировой торговли являются государства,

транснациональные компании и интеграционные объединения [15, стр. 203].

Международная торговля является не просто процессом купли-продажи товаров и

услуг, а целым комплексом взаимодействий поставщиков, потребителей и

международных организаций, представляющих собой международную торговую сделку

[22, стр. 3]. Под понятием международной торговой сделки понимается соглашение,
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которое заключается между двумя или более предприятиями, находящихся на территории

разных государств, с согласованными условиями о поставке товара или предоставлении

услуг. Важно заметить, что торговля не является международной, если предприятия,

которые заключили соглашение, находятся на территории одной страны, даже в случае

принадлежности к разным государствам [9, стр. 265].

На сегодняшний день существует множество форм международной торговли,

однако в экономической литературе не существует однозначного определения,

характеризующего данное понятие. В связи с чем довольно трудно классифицировать

имеющиеся формы международной торговли по какому-либо конкретному признаку.

Однако можно выделить следующие формы [8]:

1) экспортные операции – совокупность операций по продажам и вывозу за


[…]


Габон 16,9 12,4 8,7 3,7 73,4 9,8 21,0 3,2

Зимбабве 19,3 12,2 6,0 6,2 63,3 9,1 25,5 34,4

Мали 17,3 11,0 4,4 6,6 63,7 8,8 20,1 22,8

Экваториальная Гвинея 11,4 10,8 6,0 4,8 94,5 7,6 29,6 2,0
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 ВВП (номинал),

млрд долларов

Внешнеторговый

оборот, млрд

долларов

Экспорт,

млрд

долларов

Импорт,

млрд

долларов

Внешнеторговая

квота, %

Внешнеторговый

оборот товарами,

млрд долларов

Доля услуг во

внешнеторговом

обороте, %

Доля

внутрирег.

торговли, %

Джибути 3,3 9,9 5,1 4,8 296,1 8,1 18,2 4,4

Гвинея 13,4 9,7 4,0 5,7 72,2 7,4 23,7 5,3

Буркина-Фасо 16,2 9,5 4,5 5,0 58,7 7,5 21,1 18,9

Бенин 14,4 9,2 4,3 4,9 63,7 7,0 23,7 15,3

Мадагаскар 14,1 8,8 4,0 4,8 62,6 6,6 25,3 10,3

Чад 11,4 8,5 4,2 4,3 74,6 5,4 36,5 1,1

Мавритания 7,9 7,0 3,1 3,9 89,2 5,8 17,1 13,3

Сомали 6,4 6,5 1,1 5,4 101,2 4,0 38,5 5,8

Руанда 10,4 6,0 2,3 3,7 57,9 3,9 35,2 26,5

Нигер 12,9 4,9 1,5 3,4 37,7 3,5 28,0 14,0

Малави 11,0 4,2 1,0 3,2 38,2 3,9 7,1 25,9

Эсватини 4,5 4,0 2,1 1,9 88,6 3,8 5,0 37,4

Того 7,2 3,9 1,7 2,2 54,4 3,1 20,9 55,2

Лесото 2,3 3,3 1,1 2,2 141,0 3,1 6,1 52,2

Южный Судан 16,4 2,7 1,5 1,2 16,2 2,1 20,8 6,8

Сьерра-Леоне 4,1 2,3 0,7 1,6 56,2 2,1 8,9 8,6

Либерия 3,3 2,3 1,1 1,2 67,5 1,4 37,8 7,3

ЦАР 2,2 1,1 0,4 0,7 52,2 0,8 30,4 11,5

Бурунди 2,6 1,1 0,2 0,9 41,9 1,1 - 24,5

Гамбия 1,8 1,0 0,3 0,6 53,3 0,8 16,7 20,1

Эритрея 2,0 0,8 0,4 0,4 40,7 0,8 - 15,8

Гвинея-Бисау 1,4 0,8 0,3 0,5 55,4 0,6 22,6 19,2

Прочее 5,2 5,9 2,6 3,4 - 3,0 - -

Африка 2 507,8 1 339,0 611,5 727,6 53,4 1 063,4 20,6 13,1

Доля региона 2,9% 2,7% 2,5% 3,0% - 2,8% -

Составлено по [32], [33], [34], [35], [37].
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Таблица 18

ВВП и показатели внешней торговли для Австралии и Океании (в текущих ценах), 1995 г.

ВВП (номинал),

млрд долларов

Внешнеторговый

оборот, млрд

долларов

Экспорт,

млрд

долларов

Импорт,

млрд

долларов

Внешнеторговая

квота, %

Внешнеторговый

оборот товарами,

млрд долларов

Доля услуг во

внешнеторговом

обороте, %

Доля

внутрирег.

торговли, %

Австралия 367,9 138,8 65,8 73,0 37,7 114,4 17,6 7,3

Новая Зеландия 64,0 36,4 18,8 17,6 56,9 27,6 24,2 22,4

Папуа - Новая Гвинея 4,6 4,8 2,8 2,0 104,3 4,1 14,6 34,7

Фиджи 2,0 2,3 1,1 1,2 114,1 1,5 34,8 37,8

Соломоновы Острова 0,4 0,5 0,2 0,3 114,2 0,3 40,0 20,2

Прочее20 1,2 1,2 0,4 0,8 - 0,7 - -

Австралия и Океания 440,1 184,0 89,1 94,9 41,8 148,6 19,2 11,4

Доля региона 1,4% 1,5% 1,4% 1,6% - 1,5% - -

Составлено по [32], [33], [34], [35], [37].

Таблица 19

ВВП и показатели внешней торговли в Австралии и Океании (в текущих ценах), 2019 г.

ВВП (номинал),

млрд долларов

Внешнеторговый

оборот, млрд

долларов

Экспорт,

млрд

долларов

Импорт,

млрд

долларов

Внешнеторговая

квота, %

Внешнеторговый

оборот товарами,

млрд долларов

Доля услуг во

внешнеторговом

обороте, %

Доля

внутрирег.

торговли, %

Австралия 1 392,0 638,1 336,4 301,7 45,8 492,6 22,8 3,6

Новая Зеландия 212,9 115,2 57,5 57,7 54,1 81,9 28,9 14,0

Папуа - Новая Гвинея 24,6 16,6 11,4 5,2 67,4 15,3 7,8 30,7

Фиджи 5,4 5,8 2,6 3,2 106,6 3,8 34,5 29,9

Соломоновы Острова 1,5 1,3 0,6 0,7 85,2 1,1 15,4 11,6

Прочее 3,6 3,6 1,2 2,4 - 2,0 - -

Австралия и Океания 1 640,1 780,6 409,7 370,9 47,6 596,7 23,6 6,0

Доля региона 1,9% 1,6% 1,7% 1,5% - 1,6% - -

Составлено по [32], [33], [34], [35], [37].

20 Здесь и далее - Вануату, Кирибати, Маршалловы Острова, Микронезия, Науру, Палау, Самоа, Тонга, Тувалу.