## ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: *Структурные изменения в географии мировой торговли в конце XX – начале XXI вв.*

Автор: *Мосейкина Ирина Ивановна*

Образовательная программа: *5019 «География»*

Уровень: *Бакалавриат*

Руководитель: *Житин Дмитрий Викторович, доцент кафедры экономической и социальной географии Санкт-Петербургского государственного университета, кандидат географических наук, доцент*

### ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
<ul style="list-style-type: none"><li>• уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность;</li></ul> +
<ul style="list-style-type: none"><li>• устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);</li></ul> +
<ul style="list-style-type: none"><li>• уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;</li></ul> +
<ul style="list-style-type: none"><li>• владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем);</li></ul> +
<ul style="list-style-type: none"><li>• уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи</li></ul> +
<ul style="list-style-type: none"><li>• уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;</li></ul> +
<ul style="list-style-type: none"><li>• уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных;</li></ul> +
<ul style="list-style-type: none"><li>• знать и применять методы системного анализа;</li></ul> +
<ul style="list-style-type: none"><li>• уметь осуществлять междисциплинарные исследования;</li></ul> +
<ul style="list-style-type: none"><li>• уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы;</li></ul> +
<ul style="list-style-type: none"><li>• уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности;</li></ul> +
<ul style="list-style-type: none"><li>• уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании;</li></ul> +

• уметь использовать картографические методы с применением ГИС +
-- --- -- --

#### **Отмеченные достоинства работы:**

*Автор хорошо ориентирован в теме исследования, знает понятийно-методологический аппарат международной торговли, владеет методологией исследования по данной проблематике. В работе представлен глубокий и полный обзор современных концепций международной торговли как вида внешнеэкономической деятельности, рассмотрены преимущества и недостатки участия стран в международной торговле. Автору удалось проанализировать изменения роли регионов мира в мировой торговле, в целом, и по основным товарным группам, выявить значимость внешнеторговой деятельности для отдельных стран и регионов в динамике за последние 25 лет. Необходимо отметить проведённую соискателем огромную работу по обработке и анализу статистических данных, результаты которой проиллюстрированы в большом количестве таблиц и картосхем. Несомненно, важным достоинством работы является разработка автором классификации стран на основе степени важности внешнеторговой деятельности и уровня региональной торговой интеграции.*

#### **Отмеченные недостатки работы:**

*К сожалению, огромный объем работы по сбору и анализу статистической информации не оставил автору времени для рассмотрения более глубокой взаимосвязи между показателями внешнеторговой деятельности и другими параметрами экономического развития государств, учёта их геоэкономического положения.*

#### **Заключение руководителя:**

*Указанные недостатки не отменяют того факта, что представленная работа Мосейкиной Ирины Ивановны выполнена на высоком уровне, в полной мере соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам и заслуживает оценки «отлично».*

Руководитель:

«03» июня 2022 г.